**R. P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère <1543-1623>

Mogvntiæ, 1617

Cap. 31. De natura & conditionibus census,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78477](#)

rustico debito pro ipsius opera, industria, & expensis: ac etiam pro iusto assecuturoris pretio. Si enim secus accidat, violatur illageneralis regula iuris. Secundum naturam est, comoda cuiusque rei eum sequi, quem sequentur incommoda. Quae regula est i. o. f. De regulis iuris. Violatur etiam illa specialis passim recepta ab authoribus in hac materia. Quod quantumcunque alia, atque alia pacta a sociis in societate, tam lucrum, quam damnum debet esse commune, atque portiones lucri, ac damni debent specieato periculo, ceterisque circumstantiis ita distribui, iuxta quantitatem rerum contributiarum; vt si qui carteris paribus plus contribuit, maiorem portionem recipiat, aequali vero, qui aequaliter contribuit, cum sit consentaneum partes lucri proportionales respondere partibus in societatem collatis: grauaminibus omnibus interea compensatis. Quod quidem curandum est, quia societas aliquo erit, aut vslaria, aut factem iniusta: atque adeo laqueus de quo Apostolus in priori ad Timoth. cap. 6. Qui volunt diuites fieri, incident in tentationem & laqueum diaboli.

TRACTATVS V.

De censibus & Cambiis.

CIC tratus præcedentibus proxime subiungitur; quia census & cambium ratione aliquam habent venditionis & emptionis. De censibus autem agunt Theologi scolastici in 4. distinct. 15 potissimum Gabriel quest. 12. Sūmularij in verbo cēsus, & in verbo vſura. Cōradus de cōtractib. aq. quest. 73. ad 87. Medina in Cod. De acquisitis per vſuram quest. 11. & deinceps. Sotus lib. 6. De iustitia & iure quest. 5. Nau. in cōment. De vſuris à notabilis 22. vſq; ad finē, & in Enchir. cap. 17. num. 232. & quatuor sequentibus. Couar. in lib. 3. variar. resolut. à cap. 7. ad 11. Angelus in 2. parte florū Theol. quest. De censibus. Gregor. à Valētia 2. 2. disput. 5. quest. 22. Lud. Molina de iust. & iure tract. 2. à disput. 38. ad 39. Leon. Lefsius lib. 2. De iust. & iure ca. 2. Ferdinandus Rebellus de obligat. iusticie par. 2. lib. 10. De cābiis vero agunt Theologi loco citato. Sūmularij in verbo Cambiū aut Campor: adhucque Angelus in verbo vſura t. à n. 51. Tab. vſura 15. Sylu. vſura 4. Rofel. vſura 6. Caet. in tomo 2. opusc. tract. 7. Med. in Cod. De acquisitis per vſurā, à quest. 5. ad 10. Conrad. De contr. cōtractib. quest. 99. Sotus. lib. 6. De iust. & iure quest. 8. & sequēb. Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 283. vſq; ad finē; Couar. in collatione veterum numismatum cap. 7. Angles loco cit. quest. De cābiis. Gregor. à Valent. in sequen. quest. 23. Molina à sequenti quest. 396. ad 410. Lessius in sequenti cap. 2; & Rebellus in sequen. lib. 11. Ad aliquot aitem quæstiones reuocabimus ea quæ videntur hic tradenda.

CAPUT XXXI

De natura & conditionibus census.

SUMMARIUM

- 410 In quo consistat natura census.
 411 Quatuor conditiones iure nature seruande in emptione censuum.
 412 Collecta ex Extra iugantibus Martini V. Cal. xiiii.
 413 A Pio V. in bulla relata à Nauari plures assignatae.
 414 Quæcum obseruatio non sit necessaria, vbi eadem bulla nec recepta vſu, nec publicata.
 415 Census vſu sequens l. itus, in quo aliquot eiusmodi conditi: nes non seruantur.
 416. Census vniue redimibilis licitus quidem est in speculatiōne, sed in praxi vitandus tamquam periculis.
 417 Quatenus licet venditor rem census cogere, vt prater rem ipsi censui subiectam, alia sua b. n. in pignus obliget, vel fiduciarem det.
 418 Quatenus lucrum sit pactum, vt post quadriennium mutetur res subi. ita censu.
 419 De contractu quo dominus famulo non valens soluere nota-

bilem summam ei debitam, constituit eidem certam pensionem annuam, & de contractu simili quo debitor non valens soluere creditori, constituit ei censum annuum.
 420 De contractu, vi percutere censui suppedita, maneat persona venditoris obligata ad solutionem pensionis annua.
 421 De censu constituto super domum, aut molendinum quod corruit.
 422 De censu constituto super rem iam satis oneratam.
 423 De censu constituto auctoritate Iudicis condemnantis.
 424 Explicatio dubij, an census regimi possit ex parte.

QUESTIO I.

Quid sit census.

VARIIS modis censum dici videre est apud Couar. initio citati cap. 7. libri 3. variar. resolut. & apud Lud. Molinam in citata disput. 381. hic autem sumitur prout est contractus; cuius natura cōsistit in eo quod sitius exigēdi pensionem de alterius re utili emptione acquisitum. Intellige autem iuris nomine facultatem seu potestatem faciendi aliquid secundum iustitiam, seu titulo iusto: qualis in censu est exemptione; non quidem pensionis, ut quis existimat; sed iurius eam ex gendi.

Nomine pensionis vero, intellige utilitatem pecuniam aut fructuariam, qua emptione, & venditione prædicti iuriis acquiritur in re frugifera; cuius dominus immediatum ius habet in fructibus eius, & mediatum in pecunia que ex iisdem fructibus distractis consici potest; ideoque in se sufficiere potest onus soluendi pensionem, sicut fructuariam, ita & pecuniariam illius vice.

Nomine demum rei utilis alterius, intellige rem ex qua vendor census potest reuera, legitimeque utilitatem percipere, siue ipsa sit res immobilia: vt fundus, domus, flumen, sylva, portus, fodina metallica, annui redditus, & alia similis ex qua emolumētum percipitur: siue etiam mobilis, vt grec ouium, armentum boum, &c dummodo eo ipso res statum lucrosūm habeat, querad. Medina notat in Cod. De acquisitis per vſuram quest. 11. Et confirmatur: quia ius percipiendi utilitatem ex re qua nullam potest reipla gignere, fictitium est. Census vero censem sūs generis esse, quando non constituitur in frugifera. Quare fictitius, meraque vſura palliata esse, existimat debet. Quod idem pariter dicendum est de censu fundato in re non præstante domino suo tantam utilitatem, quanta est pensio soluenda: quandoquidem vt se habet totum ad totum, sic se habet pars ad partem: nec potest quicquam vendere, at pendere utilitatem, quam non potest percipere.

Atq; facile potest ex his distinguiri contractus censualis à mutuo, locatione & emphyteusi, cum quibus habet similitudinem. Cum enim per mutuum transferatur dominium cum obligatione tantumdem restituendi; per censualem contractum transfertur tantum ius exigendi, & percipiendi pensionē, sine necessaria obligatione restituendi capitale, si pensio ipsa soluat. Itē cū in locatione, & emphyteusi pensio accipiatur ex re propria, in cēsu accipitur ex re alterius. Aduertere autem obiter, à Doctoribus in hac materia frequenter accipi nōmē census, vt pro iure exigendi pensionē, sic & pro bona pensione. Itē cū qui pensionē soluit, censuariū, & est cui soluitur, censualistā dici a nōnullis: quos imitari nō pudebit.

QUESTIO II.

Quæ conditiones census requirat ut sit licitus.

DE iure naturali quatuor conditiones in emptionib. censuum seruari debent. Prima, vt census fundetur in re frugifera: hoc enim in præced. quest. satis aperiō ratione probatū est. Secunda, vt ematur iusto pretio: hoc enim ex D. Thoma 2. 2. q. 77. art. 1. necessarium est ad omnem emptionis & venditionis contractum. Tertia, vt si res censualis aut in totum, aut in partē, pereat, aut sterilis fiat absque culpa & malitia censuarij, cestet census pro rata; cestante scilicet utilitate ad quā percipiendā dicebatur esse ius: atq; adeo sublato fundamento, quo id ipsum ius nitebatur. Confirmatur, quia sic naturā comparatū est (nisi periculi cōtractu aliud iuste caueatur) vt res ita domino suo pereat, quod ipsa pe-

INAL.
ACTS
J. P.
V

nitus extincta, is qui dominium habuit directum, perdat illud; itemque exstante ipsius utilitate, similiter dominium ipsum vnde perdat is, qui habuit illud, prout infra censu subiecta censetur habuisse is, qui censum emit.

Accedit authoritas (quam aduersus Couar. vrget Molina disput. 383. verf. Hinc. constat) Extraugantum post metamandatum, tum Martini V. & Calixti III. in quibus dicitur percutientibus possessionibus, in quibus census erat constitutus, nullam competere actionem emptoribus census, ad recuperationem pecunie: tum etiam Pij V. ibi est aperie statuit pereunte re super quam census colloquatur, ast in fructuosa redditu, censu quoque ipsum perire. Accedit quoque ratio a pari, quia sicut feritus, ita & census in re in qua constituitur, haret tanquam in fundamento: quo sublatu necesse est corrumpere illud quod in eo fundatur, iuxta Cap. Cum Paulus 1. qu. 1. Idem aduersus Sotum bene tuerit Nauarrius in Comment. de usuris n. 74.

Neque obstat quod in usu sit, ut exigatur census, quantumcumque res ei subiecta fructuum non reddat in aliquo anno, quia tunc res non definit omnino utilis esse: sed si cessa ferre fructus uno anno, feret alio. Addit quod in empione census non emantur fractus quos res ei subiecta feret, singulis annis, sed ius percipie ad pensionem ex illius fructibus: prout bene notat Sotus in lib. sexto De iust. & iure, quaf. 5. art. 1. const. 5. Itaque aduerte propositam conditionem intelligentiam esse de re quae in perpetuum perit, vel in fructu sera est reddita. Omnium enim confessione, telte Leon. Lessio de iust. & iure lib. 2. cap. 22. n. 88 si res censu subiecta secundum nullam sui partem est absolute efficta exfructifera, in perpetuum ea manet secundum se totam, & secundum omnes sui partes obligata pro tota pensione. Et ratio est quam habet Molina in citata disput. 383. verf. Constat deinde: quia emptor census nolle talio qui contractum sic celebrare: expoundingo nimis minima se discriminari, ut si res subiecta censu transiret ad diuersos possidores, cogeretur a singulis exigere partem censu, cum magno suo labore, & non sine detimento.

Postrema conditio est, ut in scio emptore censu, dominium rei quae censu subiectur, venditor non transferat in aliud, a quo pensio soluenda, agere minusque se cura soluat, alioqui enim fieret eidem emptori aperta iniuria, propter impedimentum & grauamen, quod subiret ad obtinendam solutionem sibi debitam. Quod ex Soto in sequent. art. 3. annotans Gregor. a Valen. 2. 2. disput. 5. quaf. 22. puncto 7. addit quod si venditor rem censu subiectam velit transferre in aliquem, a quo sequitur possint recipi pensiones, is non videatur iure naturae teneri ad censem ab emptore petendum, cum nullum inde immineat ei periculum: ne si quidem pluribus diuisim vendatur; cum ex Nauarro in comment. De usuris numer. 114. possit a quocumque illorum voluerit, exigere totam pensionem, quandoquidem consentaneum non est ex tali diuisione conditionem ipsius dereriorem fieri.

DE IURE autem positivo, plures iis conditions requirit venditor censum. Namque ex Extraugantib. Martini V. & Calixti III. inter communes, tñ. De emptione & venditione, habentur octo, ut notatum est a Nauar. in citato commentario n. 72. reuocat ad sex per Barth. Carranza in summa Conciliorum post Concilium Floren. quarum prima est, ut res super quam census fundatur, sit fructifera, certa ac determinata. Secunda, ut eadem res tot habeat fructus quod respondeant pensioni annua soluenda. Tertia, ut pereunte eadem re in toto, vel ex parte, pereant etiam censu in toto vel ex parte pro rata. Quarta, ut premium sit iustum. Quinta, ut semper si liberum venditori censu, eum redimere. Vtima, ut venditor ipse cogi non possit ad redendum censem venditi. In quibus discussiis non est necesse nos immorari, quia exceptis iis quas diximus esse de iure naturae, non sunt de necessitate seruanda: cum, ut l. 10. citato articul. Nauarrius, & c. are p. s. eum expresse Lud. Molina in citato tract. 2. disput. 389. non longe ab initio, Praedictorum Pontificum mens tantum fuerit aprobare quosdam census, cum certis quibusdam conditionibus, de iure naturae alioquin non necessariis, institutos, ac relativos in iisdem ipsorum Extraugantibus, non autem, prout aduerit Sotus in antememorato art. 1. sub fi-

nem, exigere censimodi conditions in omnibus censibus, ac condemnare de peccato, quotquot carceris aliqua earum.

EX B V L A vero Pij V. relata a Nauar. in schir. ap. 137. num. 24. & in memorato comment. n. 84. habentur adhuc plures. Prima, ut censu constituatur super re immobili, ac certis finibus, & ut vocant confrontationibus designata. Secunda, ut sola illa res maneat illi censu subiecta. Tertia, ut pretium in censu detur: quae est de iure naturali. Quarta, ut totum pretium simul soluatur. Quinta, ut venditor possit redimere censu, sive quoad totum, sive quoad partem, quodcumque voluerit, non obstante quacumque prescriptio, aut pacto in contrarium. Sexta, ut venditor non obligetur ad redendum. Septima, ut re censuali pereunte censu pereat. Octava, ut res censuali tantum reddit, quantum est censu. Qua utraque est de iure naturali. Nona, ut pretium censu soluatur in pecunia numerata coram Notario, & testibus qui videant illam tradi. Decima, ne fiancianticipate solutiones pensionum, neque in pactum deducantur: seu ne venditor cogatur soluere pensionem nisi pro rata temporis elapi. Quae conditio de iure naturali est; eaq; patet emptorem non posse dum premium numerat detrahere pensionem primi anni per modum anticipatae solutiois, nempe elapsa parte temporis, posse amplius exigere, quam pensionem illi parti respondentem. Undecima, ne venditor censu obligetur ad causas fortuitas, quia est contra naturam talis contractus, ut percipiatur fructus quando nulli omnino sunt: secus vero si percipiatur aliqui, etiam pauci: ex illis enim emptori satisfaciendum est. Duodecima, ne fiat pactum restringens venditori facilitatem alienandi rem censu subiectam, nec quidquam soluendi pro consenu, & facultate alienandi, facta ab emptore. Decimateria, ut si res subiecta censu vendenda sit, dominus censu preferatur a iis: eique omnes rei venalis conditions explicitur, & totus mensis insuper expectetur. Decimaquarta, ut censu non augeatur pensionibus non solutis, aut non soluendis: nec nouus statuatur, aut augeatur super eadem re, vel diversa. Postrema, nefiant pacta determinantia venditori solutionem onerum, ad que ipse de iure, & ex natura contractus non tenetur. Harum discussionem qui volet videre, poterit apud Lud. Molinam in eodem tractatu 2. disput. 389. 390. 391. & 392. & apud Ferdinandum R. bellum, De obligationibus iustitiae llo. 10. quaf. 6.

Eam enim breuitatis studio omittimus, quoniam bulla eiusmodi obligat quidem quoad illa quae continentur iuris naturalis, quandoquidem talia neque non vnu, neque contrario vnu tolli possunt, ex C. p. fin. li. De confusione: quoad illa tamen quae tantum sunt iuris positivi, non obligat eos apud quos eadem vnu recepta non est: immo potius est contrario vnu repudiata. Non vnu enim, aut contrario vnu sufficere ad tollendam legis humana vim, habetur ex cit. cap. fin. & ex cap. In istis, dist. 4. Qua de re Nauar. in citato comment. n. 106. & 107. Accedit qd ea ipsa bulla nihil continet, vnde sufficienter colligatur mentem Pontificis in alia fera, sive vnu obligaret ante illius promulgationem, & receptionem in prouincia. Neque probabile est prudentissimum Patrem instituisse perturbari alios Principes in sua iurisdictione temporali, aliam formam ratione minime repugnantem sequentes censibus constituentis. Accedit etiam, quod circa easdem conditions vix occurrant difficultates. Eiusdem bullæ explicationem si quis optet, illam inueniet apud Nauar. in antea memorato comment. n. 84.

CATERVM circa formam visitatam in his regionibus, occurrit nonenundecim eidem bullæ repugnare: quod censu non in re certa, sed in affectu in omnibus bonis venditoris institutatur, & cautio fiduciis solliciti exigatur, nec redimi possit per partes (nisi aliter conuentum sit) sed totus simul redimi debeat: eam nihilominus non esse de peccato propter condemnacionem: nam ut secuti Nauarrius in sequent. n. 106. notant Gregor. a Valen. 2. 2. disput. 5. quaf. 22. puncto 2. sub. fin. & Lud. Molina, in citato disput. 392. sub initium, mens Pontificis non fuit declarare, iniquitatis usurpar illos regera esse reos, qui in emptione censu non perseruerant omnes predictas conditions: sed ipso esse presumendos usurarios, quod pertinet ad forum externum: quandoquidem in fo-

in foro conscientia non est locus praecepit, quando
veritas est ei contra: ut ibidem probat N. per Cap.
Tua nos, De sponsalib. & Cap. Humanæ aures I. quæstio. 5.

Iaque is qui seruat omibus conditionibus de
naturali necessariis ad iustitiam census, eum emerit, poterit
conscientia tutus esse ab usuræ labe: etiam si alias ab eod.
Pontifice positis omittat, & addat eis contrarias, dummodo
non repugnant iuri naturali: sicut non repugnat illæ,
quas proposuimus. Nam posse ab aliquo licite vendi cen-
sus ex omnibus suis rebus, nullam certam determinando,
ratio manifesta ostendit, quia vere habet ius percipiendi vi-
tilitatem ex omnibus rebus suis indeterminata. Ergo potest
illud idem vendere, prout docent Maior, Medina, Sotus, &
Conar: quos citat & sequitur Gregor. à Valen. in memorato
puncto, ve s. Ter. io seq. ir.

Præterea iudicio omnium, contraria censu fideiussionis est
licitus, sicut & alterius assecutiois. Ergo sicut aliis con-
tractibus assecutio per fideiussionem liceat coniungi po-
test, poterit quoque eadem adiungit exemptionem censu. Sicque
iudicatum est in disceptatione doctissimorum Theologo-
rum habita Romæ se præsente anno Domini 1. 81. tradit i-
dem Gregor. in sequen. punto 6. sub finem. Addens tam-
en rem est periculosa, & ideo minime suadendam: Im-
mo vero dissuadendam ne surrepat intento usurario, qua
intenda obligatum habere venditorem ad reddendum
præmium à acceptum, lucratis interea pensionibus non de-
ducendis in fortem.

Postremo, pactum vt census redimi non possit nisi to-
tus, non esse à ratione alienum postea docebimus, estque
exposta doctrina Soti in lib. 6. De iust. & iure quest. 5. art.
3. conclus. 4.

Dubia proposita questioni annexa.

Sunt quædam conditiones, cum quibus an licite cen-
sus celebretur, dubitatur: vnde vt propositæ questioni
plene satifiat, explicanda sunt sequentia dubia.

PRIMUM EST. An licitus sit census vtrinque redimibilis,
sue factus cum conditione, vt emptor ad illum redimen-
dum possit cogere venditorem, sicut venditor potest cogere
emptorem ad illum reuendendum? De qua resentia est So-
tinum. art. 3. concl. 1. censem cum ea conditione esse usur-
rium. Contrarium autem tenet Joannes Maior, & Gabriel
in 4. dist. 15. ille q. 43. & 44. in fine, & hic q. 12. ac Medina in
Cod. De aquitatis per usuram, quest. ultima post modum, &
Conrad. De contractibus quest. 84. concl. 5. in fine, & corol. 1.
quos commemorat & lequitur Gregorius à Valent. 2. 2.
diput. 5. quest. 22. punto 6. c. 1. 3. Addens in consultatione mul-
torum Theologorum peritissimorum, habita Romæ anno
Domin. 1581. id ipsum fuisse iudicatum probabile: pro quo
& bonas rationes adferit. Sufficit autem nobis satis patere,
quando census fuerit constitutus super rem certam, peruen-
te enim illa re ante quam redimatur census, perit pariter &
perditur tota summa capitalis: quod quidem fieri nequit in
usura, in qua capitalis summa, semper est certa. Deinde
quoniamcumque eiusmodi census est super omnia bona,
id tamen non obstat quin sic emptio cum pacto retro-
vendendi est licita, sic & emptio cum pacto redimendi, quâ-
do virumque pactum de mutuo consensu fuerit factum
cum iusta compensatione oneris quod venditori in eo im-
ponitur. Itaque obseruandum est, quia in tali contractu ven-
ditor oneratur premitum in eodem debere augeri quantum
requiritur ad tale onus compendendum: vt li. in censi redi-
mibili ex parte solius venditoris, iustum premitum sit ad
rationem 8. vel 10. pro 100. in censi vtrinque redimibili, pre-
sumi vultum censeatur ad rationem 5. vel 6. pro 100.

Ceterum merito Medina loco citato monet tale pactum
minime suadendum esse in praxi propter scandali pericu-
lum, cum ipsum quandam usuræ speciem habeat, facileque
sit iniquos & lucr. aufidos per illud velare mutuum usur-
arium. Adde, & esse plane dissuaderendum, vbi lege prohibe-
tur, vbi in hac regione, in qua venditoribus tantum conce-
diturius redimendi censem venditum: non autem emptori-
bus, ius compellendi eos ad redimendum: quia talis lex
obligat in conscientia, sicut ceteræ ciuiles legitima autho-

ritate, ob publicum bonum rationabiliter laet: ex communi-
ni doctrina sed ad in præced. libro 13. tract. 4. tit. i.

SECONDUM DVBIVM EST. An licite fiat, quod pas-
sim emptor census cogit venditorem vt præter rem censi
suppositam, alia sua bona loco pignoris seu hypothecæ obli-
get, aut fideiussiones sibi det? Ad quod respondendum est,
vt esse varie fieri. Primo enim aliquando sit in hunc finem,
vt si r. censi supposita pereat, ea bona loco illius obligata
maneat, sed que est contra emptionis & venditionis, at-
que adeo censu naturam. Nam si res empta pereat, debet
in damnum emptoris perire. Adde quod id perinde esset,
ac si quis sub ea condit. one domum emeret, vt quandocumque
rueret, venditor teneretur illam redificare. Secundo
fieri potest ad assecutio rei emptæ, hoc sensu, vt si forte
res censi supposita prius sit subiecta alteri censi, aut sit res
aliena, res postrius supposita teneat illius locum. In quem
finem licet venditorem censu obligari ad hypothecandu-
sen danda in pignus alia sua bona, aut etiam subiecta
censi, nec emptor aliqua fraude ab eodem venditore cir-
cumveniatur, siue rem ipsam censi subiectam vitando,
siue alii censi illam subiectando, siue per negligientiam si-
nendo eam perire. Tertio fieri potest ad evitanda damna, &
pericula quæ emptor census potest incurrire, ob non solita-
ram a venditore pignoriem annuam: tuncque talis obligatio
licite exigitur; quia nec est contra naturam censu, nec
contra prædictas bullas Martini V. & Iulij III. atque cuique
contrahenti cum altero conceditur, se ab eo indemne
seruare. Aduerte obiter differre inter rem subiectam cen-
sui, & rem hypothecatam in censi, quod illa pereunte, cen-
sus extinguatur; non item hac pereunte, sed tantum definit
esse securus. Item quod re censi subiecta transeunte ad ter-
rium, is debeat solvere pensionem annuam, quandoquidem
res transit cum suorum seruitute, & obligatio non habet autem
transeunte re hypothecata, cum non sit ea ex qua pen-
sionem exigendi ius habetur, sicut est illa alia.

TERTIUM DVBIVM EST. An licite apponatur
conditio qua venditor census teneatur intra quadriennium
anum rem nouam supponere obligatam censi; sique intra
illud tempus id non faciat, emptor censu habeat liberam
facultatem repetendi id quod dedit in pretium census? Ad
quod respondendum est, primo eam conditionem vbi est
in vnu; fusse introductam bono fitte; nempe evitandas fraude-
s, quibus aliqui imponebant emptoribus censum, sub-
iiciendo eisdem censibus res simil bus oneribus iam subie-
tas, aut alienas, aut dubias, quæ quidem fraudes intra qua-
drinium detegi poterant ac solebant. Secundo; nunc
quoque vbi similia pericula probabilitate timerentur, sicut
solet maxime ini. o contractus, licite posse talem conditionem
exigere: quia venditor iure naturali tenetur vendere rem tu-
tam, certam, & sine ullo vitio. Non posse autem vbi pericula
non timerentur, cum sit contra statutum contractus, vt
sue res obligentur censi, si vna est reuera sufficiens.

QUARTIVM DVBIVM EST. An licitus sit hic contra-
etus. Sempronius debet suo famulo mille aureos nummos
pro stipendiis seruit ei praefiti, quos non potest facile &
commode solvere; atque eam famulus ipsum infestet, com-
pellendo statim soluerit, eidem promittit annum pensionem
soluendam quoniamque prædictam summam mille au-
reorum tradiderit? Ad quod respondetur, talis contra-
etus reduci posse ad censem constitutum super personam:
qui nisi a lege ciuili, aut recepta cœtuendine sit reprobatus,
potest esse licitus, si debite fiat. Debet enim Sempronius ef-
ficerit ab obligatione soluendam mille, quandoquidem accepit
ea in pretium censi, aliqui erit mutuum, & per consequens
contractus usurarius. Debet etiam Sempronio ipso mortuo,
talis census extingui, & perire, nimis pereunte re in qua
est constitutus; alioqui est mutuum, inter cuius ceditio-
nes responitur, vt ad heredes debitoris obligatio illius trans-
ferat, quæ conditio non habet in censi personali locum.

QUINTIVM DVBIVM EST; an sit licitus contractus
vñtus, quo in pretium census datur pecunia, quam em-
ptori venditor alias debet. Ad quod respondetur, in foro
conscientia, si fraus absit & dolus, censem ea ratione licite
constitui, vt cum ex mutuo, vel alio iusto titulo debitam
pecuniam soluere mihi non potes, inter nos coenimus, vt in

censum

IN AL.
LXIS
J P

censum per perpetuum illam habeas. Istud Nauar. in Comment. De suis, num. 88. ex eo confirmat, quod si ante quā tibi traderem pecuniam meā, pōui ex ea emērē a te censum; ratio non sit cur id mihi non concedatur postquam illius vsum tibi liberum pēr aliquod tempus reliqui. Similiter cum vendo tibi domum, aut predium, vel merces iusto pretio, sine fraude, vel dolo, & ex eodem pretio, quod non potest soluere, constituis mihi censem qualēm vendes numerata tibi pecunia; talem quoque licet constitui, habetur ex eodem in sequenti num. 121. Et probat⁹, quia perinde est me tradere tibi domum valentem rea centum, ac me numerare de facto centum. Adde quod tunc virtute interveniant duo contractus, vnuſ quo ego vendo tibi domum centum, alter quo emō a te censem quotannis soluendum, seu annuam pensionem pro centum, quā mihi soluere debebas in pretium domus mē a te videntur.